
 1

 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n.  15 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI  
 
 

L'anno duemilatredici  addì diciotto del mese di novembre  alle ore 21,00  nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
MERCALLI Antonio X - 
CIRCOSTA Michele X - 
PECI Carlo X - 
MAGLIANO Manuela X - 
QUAGLIA Stefano X - 
GALLI Mauro - X 
PASQUINO Marcella X - 
GIORIA Angelo - X 
BELLINI Giuseppe - X 
TACCA Federico Cesare - X 
CARMAGNOLA Matteo - X 
  
TOTALE 
 

8 5 

 
 

Assenti giustificati: Galli Mauro 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 2

 
OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sono attualmente aperte presso la CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
S.p.a. diverse posizioni relative a mutui contratti negli anni precedenti;  
 
VALUTATA la possibilità e la convenienza di estinguere anticipatamente il debito residuo 
di alcuni finanziamenti  contratti con la predetta Cassa DD.PP., riepilogati nel seguente 
prospetto: 
  
Posizione Data 

concessione  
IMPORTO 
MUTUO 

DEBITO 
RESIDUO 
AL 
01/01/2014 

DEBITO/CREDIT
O ENTE  

DATA 
SCADENZA 

4265133/00 01/12/1994 284.051,29 25.976,49  25.976,49 31/12/2014 
4316374/01 01/01/2006   32.167,40 22.067,51  22.067,51 31/12/2025 
4362354/02 01/01/2006   86.453,47 59.308,91  58.629,44 31/12/2025 
4347145/01 01/01/2006 106.624,51 73.146,66  73.146,66 31/12/2025 
4347150/01 01/01/2006   40.779,81 27.975,82 -12.746,04 31/12/2025 
4421933/01 01/01/2006   48.235,98 33.090,88  33.090,88 31/12/2025 
      
 
Richiamata la Legge n. 244/2007, art. 2 c. 13, di modifica dell'art. 187 c. 2 lett. b), del 
Testo unico D.Lgs 267/2000 con la quale sono state aggiunte, in fine le parole " e per  
l'estinzione anticipata di prestiti" riguardante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione; 
 
Considerato che il rimborso anticipato di mutui consente all'ente di perseguire i seguenti 
obiettivi: 
- riduzione dello stock di indebitamento dell'Ente 
-riduzione dell'incidenza della spesa degli interessi passivi e delle quote di capitale per 
ammortamento mutui sul bilancio dell'Ente, relativamente ai mutui contratti con condizioni 
sfavorevoli rispetto a quelle attuali; 
-alleggerimento della rigidità della struttura del bilancio dell'Ente, a decorrere dall'esercizio 
2014, nel quale si avranno a disposizione risorse aggiuntive da destinare all'attività 
dell'Ente , ampliando i margini di manovra complessiva di bilancio; 
-la possibilità di utilizzare risorse (avanzo di amministrazione) altrimenti non utilizzabili in 
considerazione dei limiti imposti dalla normativa relativa al patto di stabilità; 
 
Viste le disposizioni della CASSA DD.PP., che prevedono l'invio della richiesta di 
estinzione anticipata, corredata da una specifica deliberazione consiliare, almeno trenta 
giorni prima della data prescelta per il rimborso dei finanziamenti , data che in ogni caso 
deve coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento ( 30 giugno e 31 dicembre); 
 
Ritenuto di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31/12/2013; 
 
Visto che la spesa per il rimborso dei mutui verrà prevista nel bilancio di previsione 2013; 
 
Vista la circolare della Cassa DD.PP. n. 1255 del 27/01/2005; 



 3

Visto il parere del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnica contabile; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere per le motivazioni espresse nella premessa del presente atto , 
all'estinzione anticipata dei mutui in essere con la Cassa DD.PP. S.p.a. come di seguito 
indicati: 
Posizione Data 

concessione  
IMPORTO 
MUTUO 

DEBITO 
RESIDUO 
AL 
31/12/2013 

DEBITO/CREDIT
O ENTE  

DATA 
SCADENZA 

4265133/00 01/12/1994 284.051,29 25.976,49  25.976,49 31/12/2014 
4316374/01 01/01/2006   32.167,40 22.067,51  22.067,51 31/12/2025 
4362354/02 01/01/2006   86.453,47 59.308,91  58.629,44 31/12/2025 
4347145/01 01/01/2006 106.624,51 73.146,66  73.146,66 31/12/2025 
4347150/01 01/01/2006   40.779,81 27.975,82 -12.746,04 31/12/2025 
4421933/01 01/01/2006   48.235,98 33.090,88  33.090,88 31/12/2025 
 
2. Di dare atto che il costo complessivo dell'operazione, dovrà mantenersi entro l’ importo 
di  €  100.000,00    e si farà fronte mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 
accertato con l'approvazione del rendiconto anno 2012 con deliberazione C.C. N. 2  del  
22.04.2013; 
  
3. Di dare atto, altresì, che oltre al rimborso del residuo debito verrà effettuato  il 
pagamento dell'indennizzo, che verrà  comunicato  della CASSA DD. PP.; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Finanziario l’individuazione  dei mutui da 
rimborsare e l’assunzione del relativo impegno di spesa  per utilizzare la somma massima 
di € 100.000,00 ( comprensiva della quota di indennizzo);  
 
4. Di inoltrare alla CASSA DD.PP. formale richiesta di estinzione anticipata dei mutui 
sopra descritti , allegando copia del presente provvedimento, impegnandosi a versare 
quanto dovuto entro e non oltre il termine che sarà comunicato dalla predetta Cassa; 
 
5. Di dare mandato al SETTORE Economico - Finanziario di predisporre la 
documentazione necessaria e conseguente a tale operazione.  
 
Successivamente; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti   unanimi   resi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  
 



 4

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 25/11/2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                         
______________________________________________________________________________ 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 25/11/2013 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


